
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2011

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0581/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312841
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 25/11/11, 
IPL nº 489/2011.000067-0/DEAM/Redenção e TD de FABIANE 
DO CARMO SILVA, em tese, vítima de violência doméstica, cuja 
autoria atribui ao servidor: JOSÉ ALUÍZIO BATISTA SANTOS, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0575/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
24/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312811
CONSIDERANDO: a instauração do IPL nº 346/2011.000243-8/
Decrif, onde o servidor 
ANDRÉ DOMINGOS AGRISANI BRÍCIO, figura como indiciado, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0576/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312813
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades com relação ao furto, em tese, de 05 (cinco) 
chuveiros do vestiário masculino do prédio da Divisão de 
Homicídios, fato constatado em 18/08/11, conforme despacho/
CCRM/CGPC de 19/10/11 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0577/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312819
CONSIDERANDO:o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 24/11/11, 
referente ao IPL nº 9/2000.000605, sob a presidência da DPC 
MARCIA CRISTINA MELLO DANTAS RIBEIRO, onde consta, 
em tese, que o procedimento foi encaminhado à referida 
Autoridade para cumprimento de diligências em 26/01/2007, 
remetendo-o à Justiça somente em 13/06/11, conforme 
anexos; CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0578/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312826
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do preso, ANTÔNIO SILVA LAGO, no interior da carceragem 
da Seccional de Paragominas, em 27/10/11, conforme teor 
do BOP nº 00278/2011.000214-2, Despacho/COINT/CGPC de 
25/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0579/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312833
CONSIDERANDO: o teor do TD de MINERVA RAMIRES DA SILVA, 
onde acusa o servidor: LUIZ CARLOS OLIVEIRA COUTO, lotado 
na DP de Rio Maria, de ter, em tese, agredido fisicamente seu 
filho adolescente:  E.R.B., no dia 23/10/11, em via pública, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 25/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 004/2011-PAA/DPA DE 25/11/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312227

O Dr. ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA, Delegado de Polícia Civil 
- Diretor da DPA, no  uso de suas atribuições legais, etc...
CONSIDERANDO: A gravidade do problema pelo que passam os 
moradores circunvizinhos,  e as várias tentativas desta Divisão 
em fazer o estabelecimento de diversões públicas denominado 
“ESPAÇO CULTURAL FUXICO”, localizado na Travessa Rui 
Barbosa, nº 1861, bairro de Nazaré, nesta Cidade de Belém-PA, 
funcionar dentro das normas estabelecidas na legislação; 
CONSIDERANDO: o teor do Abaixo-Assinado encaminhado a esta 
Especializada no dia vinte e dois do mês em curso, denunciando 
diversas irregularidades que continuam ocorrendo a quando do 
funcionamento do respectivo estabelecimento;
CONSIDERANDO: ser atribuição desta Divisão, o cadastramento, 
regularização e fiscalização dos estabelecimentos de diversões 
públicas e afins, em conformidade com o que preceitua o Decreto 
nº 2.423/82, de 31/08/1982, e a necessidade de se apurar 
rigorosamente os  fatos;
RESOLVE:  I) Instaurar o Processo Administrativo 
Apuratório, a fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo 
de 30 (trinta) dias, sob a presidência da DPC DEISY NEY RAMOS 
DE CASTRO.
II)  Determinar   também   como   medida  preventiva,  a imediata 
suspensão das atividades  do  local;
III) À Diretoria de Administração para conhecimento e  
providências que considerar necessárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA
Delegado de Polícia Civil / Diretor/DPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312303

PORTARIA: 1127/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ANAPU/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5125910/EDIMILSON TAVARES DE MORAIS (MPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312300

PORTARIA: 1126/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: VITORIA DO XINGU/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5623154/MARCELO CHARLES LAMEIRA COSTA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312280

PORTARIA: 1125/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192893/FRANCISCO BISMARCK BORGES FILHO (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA N.º 445/2011-DGPC/DIVERSOS DE 18/11/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312236
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE: I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 333/2011-
DGPC/DIVERSOS, de 30/08/2011, que colocou à disposição 
da Secretaria de Estado de Administração - SEAD, o servidor 
MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, Técnico em Gestão Pública, 
matrícula n° 555867/2, a contar de 01/11/2011;
II - CEDER o servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, 
Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 555867/2, ao Núcleo 
Administrativo e Financeiro - NAF, com ônus para o órgão 
cessionário, a contar de 01/11/2011;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312423

PORTARIA: 1131/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
altamira/PA - Brasil
outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3156702/marcia gaby mutran (adm.) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 06/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312392

PORTARIA: 1130/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
porto de moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5767652/cleonice mota de deus (chefe de serviços) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 27/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312453

PORTARIA: 1132/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santa cruz do arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189349/herlon wiveens pereira de campos (ipc) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 21/11/2011
5856957/jose nazareno baena de jesus (ipc) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 21/11/2011
5412528/raimundo claudio carneiro de leao (ipc) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 21/11/2011
5836697/sandro roberto silva (epc) / 3.5 diárias (Completa) / de 
18/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312381

PORTARIA: 1129/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
anapu/PA - Brasil
pacajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193010/cristiano marcelo do nascimento (dpc) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011


